
Jahrgang 10  Freitag, den 29. September 2017 Nummer 243/KW 39 

Redaktionsschluss
für die nächste Ausgabe des Amts- und Mitteilungsblattes 
ist am Mittwoch, den 04.10.17 um 10:00 Uhr!
Erscheinungstag: Freitag, 13.10.17

Die Redaktion behält sich Kürzungen bzw. sinngemäße
Textänderungen vor.

Öffnungszeiten Rathaus:
Mo., Di., Do., Fr.  ........................ von 09:00 - 12:30 Uhr
Do. zusätzl.  ................................ von 15:00 - 18:00 Uhr
und nach Terminvereinbarung

3. Satzung zur Änderung der 
Beitrags- und Gebührensatzung zur 
Wasserabgabesatzung (BGS/WAS) 

des Marktes Wachenroth
vom 14.09.2017

Aufgrund der Art. 23 und 24 der Bayerischen Gemeindeord-
nung (GO) und der Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgabenge-
setzes (KAG) erlässt der Markt Wachenroth folgende Satzung 
zur Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung zur Wasser-
abgabesatzung vom 01. Februar 2010:

§1
Satzungsänderung

(1) Der § 10 (Verbrauchsgebühr) Abs. 1 Satz 2 erhält folgende 
Fassung:

„Die Gebühr beträgt netto 0,80 € pro Kubikmeter entnommenen 
Wassers.“

§2
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am 01.01.2018 in Kraft.

Wachenroth, 15.09.17
gez. Gleitsmann
Erster Bürgermeister

2. Satzung zur Änderung der 
Beitrags- und Gebührensatzung zur 

Entwässerungssatzung
(BGS-EWS) des Marktes Wachenroth

vom 14.09.2017

Aufgrund der Art. 23 und 24 der Bayerischen Gemeindeord-
nung (GO) und der Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgabenge-
setzes

(KAG) erlässt der Markt Wachenroth folgende Satzung zur 
Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässe-
rungssatzung vom 23.03.2015

§ 1

Satzungsänderung

§ 10 (Einleitungsgebühr) Abs. 1 Satz 2 erhält folgende Fas-
sung:

„2Die Gebühr beträgt 2,60 € pro Kubikmeter Abwasser.“

§ 2

Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am 01.01.2018 in Kraft.

Wachenroth, 15.09.17

gez. Gleitsmann

Erster Bürgermeister

Pachten fällig!
Bitte beachten Sie, dass die Pachten für 2017

am 01. November 2017 fällig sind.

Alle Steuerzahler, die nicht am SEPA-Lastschriftverfahren teil-
nehmen, werden gebeten, spätestens bis zu diesem Zeitpunkt 
(zur Vermeidung von Säumniszuschlägen und evtl. Mahnge-
bühren) die fälligen Zahlungen zu entrichten.

P1



Wachenroth - 2 - Nr. 243/KW 39

Der Bibelweglauf  
im Reichen Ebrachgrund
Es ist so weit - der 1. Bibelweglauf im Reichen 
Ebrachgrund geht an den Start.

Die landschaftlich sehr reizvolle Laufstrecke führt uns vom Start 
in Wachenroth nach Weingartsgreuth, dann weiter über Hor-
bach und Schirnsdorf nach Mühlhausen, über Albach geht es 
wieder zurück ins Ziel nach Wachenroth. Die Stecke durch den 
Reichen Ebrachgrund über bewaldete Hügel und vorbei an 
Weiherketten läuft meist auf landwirtschaftlichen Nebenstraßen, 
Großteil Asphalt und Betonwege und teilweise sehr gut laufba-
rer Splitt.

Start: 03. Oktober um 10:00 Uhr an der Ebrachtalhalle.
Laufstrecke: 15 km.

Durch den Lauf, soll auch der durch die Kirchengemeinden 
Maria+Kilian Mühlhausen, Schloßkirche Weingartsgreuth und 
der Pfarrgemeinde St. Gertrud Wachenroth realisierter ökume-
nischer Bibelweg in Erinnerung gerufen werden.

Im Vordergrund der Laufveranstaltung stehen Bewegung und 
Spaß – wagen sie sich an die 15km lange Laufstrecke und wer-
den sie Teilnehmer einer etwas besonderen Laufveranstaltung!

Anmeldungen und weitere Inforationen sind ab sofort unter 
www.bibelweglauf.de möglich.

Auf eine rege Teilnahme freut sich das Org-Team zum Bibel-
weglauf
Kontakt: Wolfgang Knorr, Tel. 09548/981050

Veranstaltungskalender 2018
Bitte denken Sie bei einer ihrer nächsten Sitzungen an den Ver-
anstaltungskalender 2018.

Alle Vereine/Verbände (auch Gewerbetreibende) werden gebe-
ten, bis spätestens 20.11.17 ihre Veranstaltungen/Termine im 
Rathaus bekannt zu geben.

Am Freitag, den 08.12.17 ist eine Veröffentlichung im Amts- 
und Mitteilungsblatt geplant.

Ihre Gemeindeverwaltung

Kirchweihmontag 16.10.17  
Rathaus/Bauhof/Kindertagesstätten  
ab 12:00 Uhr geschlossen!
Anlässlich der Wachenrother Kirchweih ist das Rathaus, 
der Bauhof und die Kindertagesstätten am Montag, den 
16.10.2017 ab 12:00 Uhr geschlossen! Die Mitarbeiter der Ver-
waltung stehen Ihnen von 09:00 bis 12:00 Uhr zur Verfügung.
Um Kenntnisnahme wird gebeten!

gez. Gleitsmann
Erster Bürgermeister

Spende Blut - Rette Leben
Der nächste Blutspendetermin ist am

Montag, den 30. Oktober 2017
von 17:00 bis 20:00 Uhr
in der Ebrachtalhalle.

Bitte unbedingt den Spendeabstand von 56 Tagen einhalten!

Bitte bringen Sie zu jeder Spende unbedingt ihren Blutspender-
pass mit. Zumindest aber einen Lichtbildausweis (Personalaus-
weis, Reisepass oder Führerschein).

Kommunale Verdienstmedaille in Bronze

L a u d a t i o

Friedrich Gleitsmann steht seit 21 Jahren an der Spitze des 
Marktes Wachenroth. Nachdrücklich hat er sich für die Selb-
ständigkeit Wachenroths eingesetzt, die 2008 verwirklicht wer-
den konnte. Die Entwicklung des Marktes gestaltet Friedrich 
Gleitsmann als erster Bürgermeister mit großem persönlichem 
Engagement.

In seine bisherige Amtszeit fallen Maßnahmen wie die Auswei-
sung von Bauland für Wohnbebauung und Gewerbeflächen, 
die Erweiterung des Betreuungsangebots für Kinder und die 
Fertigstellung der Ebrachtalhalle. Als Großprojekt mit Investiti-
onen in Millionenhöhe zur Verbesserung der Daseinsvorsorge 
ist der Neubau der Zentralkläranlage in Wachenroth zu nennen, 
an die demnächst alle Ortsteile angeschlossen sein werden.

Ein besonderes Anliegen ist ihm die Unterstützung der ört-
lichen Vereine als Garanten für ein aktives Gemeindeleben. 
Seine dreimalige Wiederwahl spiegelt das hohe Ansehen wie-
der, das er bei den Bürgerinnen und Bürgern der Marktge-
meinde genießt. Für die kommunalen Interessen hat sich Fried-
rich Gleitsmann von 2002 bis 2008 als Mitglied des Kreistags 
Erlangen-Höchstadt auch auf Kreisebene eingesetzt. Friedrich 
Gleitsmann hat sich um die kommunale Selbstverwaltung ver-
dient gemacht.

Kirchweih in Warmersdorf
Am 07. und 08.10.17 findet in Warmersdorf die Kirchweih statt.

Herzliche Einladung ergeht an die gesamte Bevölkerung. Das 
Programm finden Sie unter den Vereinsnachrichten.

gez. Gleitsmann
Erster Bürgermeister

Fundsache
Am 14.09.17 wurde in der Straße „An der Röten“ ein kunterbun-
ter einzelner Schlüssel mit blauem Karabinerhaken-Anhänger 
gefunden.

Der Verlierer kann ihn während der Öffnungszeiten im Rathaus 
abholen.

P2 P2



Wachenroth - 3 - Nr. 243/KW 39

Herzlichen Glückwunsch zum Geburtstag:
02.10.  60 Jahre  Heidemarie Belzer, Wachenroth,
  Am Weißen Berg 18
03.10.   64 Jahre  Ionel Dediu, Wachenroth,
  Kaspar-Röckelein-Str. 5
04.10.   65 Jahre  Christa Ewert, Weingartsgreuth 73
06.10.   68 Jahre  Günter Schröcke, Warmersdorf 41

Hinweis: Sollten Sie mit der Veröffentlichung Ihres Geburts-
tages nicht einverstanden sein, teilen Sie dies bitte unter 
09548/982026-12 bis spätestens zwei Wochen vor der nächs-
ten Erscheinung mit. Ansonsten gehen wir stillschweigend von 
Ihrer Zustimmung aus. Auch wenn Ihr Geburtstag bisher noch 
nicht veröffentlicht wurde, Sie es aber gerne möchten, teilen 
Sie uns dies bitte mit.

Abfuhrtermine:
Restmüll-/Biotonne  Montag, 09.10.17
Restmüllcontainer 1,1 cbm  Mittwoch, 11.10.17
Papiert./gelb.Sack/Papiercont.  Dienstag, 17.10.17

Gartenabfallsammlung Wachenroth
 Donnerstag, 12.10.17 von 12 - 13:00 Uhr am Kindergarten
Gartenabfallsammlung Weingartsgreuth
   Freitag, 27.10.17 von 12 - 13 Uhr am Trafohaus

Bitte beachten Sie, dass alle Abfuhrgefäße bis 6:00 Uhr früh 
bereitstehen müssen!

Es kann immer wieder mal vorkommen, dass sich die Abfuhr-
zeiten in den einzelnen Straßen ändern. Auch wird darum 
gebeten, die „Gelben Säcke“ nicht an die Papiertonne zu 
hängen oder anzulehnen.

Weitere Informationen entnehmen Sie bitte dem Abfuhrplan des 
Landratsamtes Erlangen-Höchstadt oder sehen Sie ggf. unter https://
www.erlangen-hoechstadt.de/abfall/abfuhrtermine.html nach.

Haus- und Straßensammlung  
für die Kriegsgräber
Vom 20. Oktober bis 5. November führt der Landesverband 
Bayern des Volksbundes Deutsche Kriegsgräberfürsorge e.V. 
seine Haus- und Straßensammlung durch.

Die Spenden unterstützen die Instandhaltung und den Bau der 
832 deutschen Soldatenfriedhöfe und Kriegsgräberstätten mit 
etwa 2,7 Millionen Toten in aller Welt.

Bitte helfen Sie uns auch in diesem Jahr mit ihrer Spende.
Wir danken Ihnen dafür.

Veranstaltungen im Oktober 17:
03.10.  Ökum.-Bibelweg-Lauf
06.10.  Rosenkranzandacht des Kath. Frauenb. W’roth
07.10.  Karpfenessen des Anglerverein W’roth im GH 

Grüner Baum
07./08.10.  Kerwa in Warmersdorf
08.10.  Abangeln 13-17 Uhr des Anglerverein W’roth
12.10.  Luthers Lieblingsbibelstellen im Gemeindehaus 

Weing.
13.-16.10.  Kerwa in Wachenroth
13.10.  Kerwastanz des Schwallcub W’roth im Festzelt
14.10.  Kerwastanz der Blaskapelle Wachenroth in der 

Ebrachtalhalle

Herzliche Einladung  
zur Warmersdorfer Kerwa

vom 06. - 07.10.17

Freitag, 06.10.17
ab 21:00 Uhr  Barbetrieb mit DJ W@lex

Samstag, 07.10.17
ab 14:30 Uhr  Reinspielen und Aufstellen des Kirchweih-

baumes mit Kaffee und Kuchen

ab 19:00 Uhr  
Eintritt frei!

Für das leibliche Wohl ist bestens 
gesorgt!

Auf euer Kommen freuen sich die Kerwasburschen & madle 
Warmersdorf-Buchfeld

Mutter-Kind-Krabbelgruppe 
„Die Landbabys Wachenroth“
Die Krabbelgruppe trifft sich an zwei Donnerstagen im Monat 
von 9.00 Uhr bis 10.30 Uhr im Katholischen Pfarrheim, Kirch-
straße 5, in Wachenroth. Zu diesem Treffen sind Eltern mit 
Babys ab Geburt bis zum 2. Lebensjahr herzlich willkommen.

Es gibt viele Fragen, Freuden oder auch Sorgen, die in der 
Gruppe besprochen werden können.

In unserem Treffen am 19.10.17 wird Frau Tanja Kaiser, 
Kinderpflegerin in der Krippe Weingartsgreuth Fragen zum 
Thema Kneipp bei Kleinstkindern beantworten und uns 
erste Anwendungen zeigen.

Einfach reinschauen, gemütlichen Austausch genießen, Kon-
takte knüpfen, Fragen, Anregungen und Wünsche loswerden. 
Ich freue mich.

Ihre Gruppenleiterin Sindy Brantz
Familienkinderkrankenschwester
Mobil: 0151/59442602
email: sindy.brantz@gmx.de

FF Wachenroth

Übungs- und Veranstaltungstermine  
September/Oktober 2017:
Mi. 27.09.  Übung Jugendgruppe Beginn: 18:30 Uhr
Mo. 02.10. technischer Dienst Beginn: 19:00 Uhr
Mi. 04.10. Übung Jugendgruppe Beginn: 18:30 Uhr
Fr. 06.10. Kameradschaftsabend Beginn: 19:00 Uhr
Sa. 07.10. Sirenenprobe Beginn: 13:15 Uhr
So. 08.10. Übung Zug 3 Beginn: 09:00 Uhr
Mo. 09.10. Übung Zug 1 Beginn: 19:00 Uhr
Mi. 11.10. Übung Jugendgruppe Beginn: 18:30 Uhr
Mi. 18.10. Übung Jugendgruppe Beginn: 18:30 Uhr
Fr. 20.10. Übung Zug 2 Beginn: 19:00 Uhr
So. 22.10. Kdt. Tagung in Wachenroth Treffpkt. n. Abspr.
Mo. 23.10. technischer Dienst Beginn: 19:00 Uhr
Mi. 25.10. Übung Jugendgruppe Beginn: 18:30 Uhr
Sa. 28.10. BF-Tag Jugendgruppe Beginn: 07:30 Uhr
Mo. 30.10. technischer Dienst Beginn: 19:00 Uhr

P2 P2



Wachenroth - 4 - Nr. 243/KW 39

AH-Mannschaft (Spielgemeinschaft mit Mühlhausen)
Sa. 07.10.   16:00 Uhr   VfL Nürnberg - SG
Sa. 14.10.   16:00 Uhr   SG - SG Adelsdorf/Aisch

Am 03. November tritt Oti Schmelzer im Kronensaal in Wein-
gartsgreuth auf. Karten zu 18 € gibt es bei Darko Juntez, Wein-
gartsgreuth oder Bianca Tydecks, Horbach. Achtung: Nur 
noch wenige Karten erhältlich!

Aktuelles vom FSV erfahren Sie auch auf unserer Homepage
www.fsv-weingartsgreuth.de

Kerwasburschen und -madli
Herzliche Einladung zur 4. Wachenrother 
Zeltkerwa vom 12. - 16.10.17

Die Kerwasburschen und -madli Wachenroth freuen sich 
bereits heute auf die bevorstehende Zeltkerwa in Wachenroth.

Wir möchten Ihnen folgendes Programm bieten:

Donnerstag, 12.10.17
ab 20:00 Uhr  Warm up mit DJ Tenkko

Freitag, 13.10.17
ab 21:00 Uhr  Stimmungsmusik mit „DOCHRINNA“
 (20 Uhr Einlass),
 siehe auch Schwallclub-Nachrichten“

Samstag, 14.10.17
ab 15:00 Uhr  erwasbaum aufstellen
 anschließend Unterhaltungsmusik mit der
 „Kleinen Dorfmusik“
 außerdem Kaffee und Kuchen
ab 21:00 Uhr  Partystimmung mit „One Last Sunset“

Sonntag, 15.10.17
ab 12:00 Uhr  Mittagessen
ab 15:30 Uhr  Kerwasumzug
 anschließend Kerwaspredigt im Zelt bei 

Kaffee und Kuchen und Unterhaltungsmu-
sik

 mit der Blaskapelle Wachenroth
ab 19:00 Uhr  Kerwastanz mit Tutti Frutti
 EINTRITT FREI!

Montag, 16.10.17
ab 09:30 Uhr  Frühschoppen mit der Blaskapelle 

Wachenroth
ab 12:00 Uhr  Mittagessen
ab 16:00 Uhr  Unterhaltung mit „Die Wolpertinger“
ca. 20:00 Uhr  Barbetrieb Kerwasausklang
 mit DJ Maxxy Million

Für Ihr leibliches Wohl wird bestens gesorgt, u. a. mit Essen 
von der Metzgerei & Partyservice Schmitt aus Sterpersdorf und 
der Pizzeria PiNuBi aus Wachenroth.

Wir freuen uns sehr, wenn Sie unsere Veranstaltungen zahl-
reich besuchen und wünschen ein paar erholsame und ver-
gnügte Kerwastage.

Eure Kerwasburschen und -madli Wachenroth

FF Weingartsgreuth

Kameradschaftsabend/Übung
Der nächste Kameradschaftsabend findet am Samstag, den 
14.10.2017 statt. Wir treffen uns ab 19:30 Uhr im Feuerwehr-
haus. Hierzu sind auch nicht Feuerwehrleute recht herzlich ein-
geladen.

Die nächste Übung ist die Gemeindeübung am 14. Oktober 
2017 um 18:00 Uhr. Wir treffen uns am Feuerwehrgerätehaus.

Besuchen Sie auch unsere homepage:
www.ff-weingartsgreuth.de

Frauenunion
2. Kartoffelfest

Am 09. September fand auf 
dem Parkplatz der Ebrach- 
talhalle unser 2. Kartoffelfest 
statt.

In diesem Jahr möchten wir 
gerne die DKMS, die Deut-
sche Knochenmarkspen-
derdatei, unterstützen.

Am Samstag, den 30. September findet in Niederndorf bei Her-
zogenaurach, eine Registrierungsaktion für den 11-jährigen 
Jakob statt, dort werden wir unsere Spende hinbringen. Es wird 
für alle die Möglichkeit geben, sich zu informieren und/oder 
sich selbst typisieren zu lassen. 
Es gibt weiterhin die Möglichkeit zu spenden, die Spendenbox 
steht bis 29.09. im kleinen Laden, Hauptstraße 32 in Wachen-
roth.

Ein großes Dankeschön an MdB Stefan Müller, der für den Bier-
anstich, für die großen aber auch für die kleinen Gäste die Zeit 
fand. Ein großes DANKE auch an alle Helfer, Besucher, Firmen 
und auch Privatpersonen, die für unsere Tombola gespen-
det haben: Anni Murk, Bastelstübchen Holler Lonnerstadt, 
Der kleine Laden, Familie Popp, Fitness-Treff Schlüsselfeld, 
Geschenkeladen Grönert, Graf´s Obstkiste, Spvgg Greuther 
Fürth, Greuther Teeladen, Grüner Baum, Hans und Hermine 
Philipp, Holger Vogel und Claudia Lechner, PartyLite Verena 
Schernich, Raiffeisenbank Wachenroth, Gasthaus Rittmayer 
Aisch, Schreinerei Wichert, Sparkasse Erlangen-Höchstadt, 
Werkzeugschleiferei Sturm Schlüsselfeld, Wichmann Entenspe-
zialitäten und Willi Stumpf

FSV Weingartsgreuth
Abteilung Gymnastik:

Lust auf mehr Bewegung?
Der FSV bietet ab sofort jeden Montag um 20:00 Uhr Männer-
fitness in der Ebrachtalhalle in Wachenroth an. Unter fachkun-
diger Anleitung wollen wir unsere Beweglichkeit und Fitness 
trainieren.
Einfach in die Ebrachtalhalle vorbeikommen und mitmachen!

Abteilung Fußball:
1. Mannschaft
So. 01.10.   15:00 Uhr   FSV - SG Aschb./Schlüsselfd.2
So. 08.10.   15:00 Uhr   FSV - FC Thüngfeld 2
So. 15.10.   13:00 Uhr   SG Samb./Steppach2 - FSV

P1 P1



Wachenroth - 5 - Nr. 243/KW 39

Kindergartennachrichten

Kindertagesstätte  
Villa Kunterbunt

Second-Hand-Basar
Am 01.10.2017 von 13:00 - 15:00 Uhr findet in der Ebrachtal-
halle Wachenroth wieder ein Second-Hand-Basar statt.

Verkauft werden Baby - sowie Kinderkleidung bis Größe 176, 
Spielwaren und Bücher, Fahrräder, Kinderwagen, Umstands-
mode etc.

Für das leibliche Wohl ist bestens gesorgt.

Veranstalter ist der Elternbeirat der KiTa Villa Kunterbunt 
Wachenroth

Kath. Pfarramt St. Gertrud Wachenroth
Tel. 09548/347

homepage: http://www.pfarrei-st-gertrud-wachenroth.de/
Bürozeiten Pfarrbüro:

Dienstags von 16:00 - 19:00 Uhr
donnerstags von 09:00 - 12:00 Uhr

Pfarradministrator: Padre Gabriel Ramos-Valiente
priv. Tel. 09552/1672

Donnerstag, 05.10.17
19.00 Uhr Gottesdienst

Freitag, 06.10.17
19.00 Uhr Rosenkranzgebet

Samstag, 07.10.17
18.00 Uhr Mühlhausen VAM Gottesdienst

Sonntag, 08.10.17 Erntedankfest
10.00 Uhr Gottesdienst

Samstag, 14.10.17
18.00 Uhr Mühlhausen VAM Gottesdienst

Sonntag, 15.10.17 Kirchweih
10.00 Uhr Gottesdienst

Montag, 16.10.17
09.00 Uhr Gottesdienst anschl. Friedhofgang

Donnerstag, 19.10.17
19.00 Uhr Gottesdienst

Samstag, 21.10.17
15.00 Uhr Tauffeier von Noa Radivojevic
18.00 Uhr Mühlhausen VAM Gottesdienst

Sonntag, 22.10.17
09.00 Uhr Gottesdienst

Schwallclub Wachenroth
Kirchweihzeit ist Partyzeit!

Wir wollen alle jungen und jung gebliebenen für

Freitag, den 13.10.17
ins Festzelt nach Wachenroth

einladen!

Es spielt für euch die Partyband „Dochrinna“

Wo Dochrinna auf der Bühne steht ist gute Stim-
mung garantiert! Volksmusik, Schlager, Party- 
und Stimmungshits, unvergessene Oldies, sowie 
die aktuellen Charts. Dochrinna sorgen für gute 
Laune auf unserer Kirchweih.

Beginn ist ca. 21:00 Uhr
Einlass ab ca. 20:00 Uhr

Über Euer kommen freut sich
der Schwallclub Wachenorth

SV Wachenroth
Abteilung Wandern:

30.09./01.10.  Tiefenbach
30.09./01.10.   Dörfles Esbach
30.09./01.10.   Ursensollen
07./08.09.   Röttenbach
07./08.09.   TSV Weißenbrunn

Abteilung Seniorenturnen:
Achtung: Ab sofort findet unser Seniorenturnen (in Anschluss 
an den Schulsportunterricht) mittwochs von 15:30 Uhr bis 
16:15 Uhr statt.

Heike Schulz

Abteilung Fußball:
1. Mannschaft
So. 01.10.   15:00 Uhr   SVW - FC Röbersdorf
So. 08.10.   15:00 Uhr   SV Frensdorf - SVW

2. Mannschaft
So. 01.10.   13:00 Uhr   SVW - FC Röbersdorf 3
So. 08.10.   13:00 Uhr   SV Frensdorf 2 - SVW
Do. 12.10.   18:45 Uhr   SVW - TSV Burghaslach 2

Aktuelles auch unter www.svwachenroth.de

P1 P1



Wachenroth - 6 - Nr. 243/KW 39

CVJM Mühlhausen e.V.
Hauptstr.29, www.cvjm-mühlhausen.de
www.facebook.com/CVJMMuehlhausen

Mo, 20:00 Uhr Frauenzeit*
Mi, 14:30 Uhr Frauenbibelkreis
Mi, 19:00 Uhr Jugendkreis 18 plus in Höchstadt
Do, 17:30 Uhr Little Dancers (bis 11 Jahre)
Do, 19:30 Uhr Bibel aktuell*
Fr, 19:30 Uhr Hauskreis Ailsbach*
Fr, 20:00 Uhr Hauskreis*
Sa, 15:00 Uhr Jungschar (6-12 Jahre)
Sa, 18:00 Uhr Teentime
Sa, 20:00 Uhr Jugendkreis Mühlhausen (ab 13 Jahre)
So, 18:00 Uhr Gottesdienst mit Kindergottesd. und Videoüber-
tragung
* 2-wöchentl. oder nach Vereinbarung, Infos unter 09548-6055

Fit im Kopf
Dienstag, 2. Oktober, 9:00 bis 10:30 Uhr
Wir machen leichte Übungen für das Gedächtnis, Memory und 
vieles mehr.
Wer Lust und Laune hat, schaut einfach mal vorbei!

Seniorenkino
Freitag, 06. Oktober, 14:30 bis 17:00 Uhr, Eintritt frei
Film: Honig im Kopf
Infos bei Hildegard Hack, Tel. 09551-788

Weitere Infos unter 09548-6055 oder www.cvjm-mühlhausen.de

Bereitschaftspraxis Burgebrach
im Ärztehaus neben der Steigerwaldklinik Burgebrach

Sprechzeiten:
Mittwochs:   17:00 - 19:00 Uhr
Freitags:   18:00 - 20:00 Uhr
Sa./So./Feiertags:   09:00 - 12:00 Uhr und
  16:00 - 19:00 Uhr

Die Praxis ist unter Tel. 0 95 46/8 88 88 zu den Sprechstun-
den direkt erreichbar. Zusätzlich steht ein ärztlicher Haus-
besuchsdienst auch außerhalb der Sprechstundenzeiten 
zur Verfügung.

Ab sofort gilt deutschlandweit die Tel.Nr. 116117 für den 
ärztlichen Bereitschaftsdienst außerhalb der regulären 
Sprechzeiten.

Informationen zur Praxis, dem Team, den Leistungen sowie 
weiteren Themen findet man unter www.bereitschaftspra-
xis-steigerwald.de auf der Internetpräsenz.

Internationaler Schüleraustausch · 
Gastfamilien gesucht!
Ermöglichen Sie einem jungen Menschen den Aufenthalt in 
Deutschland! Die kurzzeitige Erweiterung Ihrer Familie wird 
Ihnen Freude machen. Die Jugendlichen verfügen über 
Deutschkenntnisse, müssen ein Gymnasium besuchen und brin-
gen für persönliche Wünsche ausreichend Taschengeld mit.

Padre Gabriel ist von 09.10. – 13.10.17 in Urlaub, wenn Sie 
in dieser Zeit einen Priester benötigen, wenden Sie sich 
bitte an das kath. Pfarramt in Schlüsselfeld.
Tel. 09552/921212.

Frauenbund Wachenroth
Am Freitag, den 06. Oktober findet um 19.00 Uhr für alle ein
Rosenkranzgebet in der Kirche statt.
Anschl. gemeinsame Einkehr. Herzliche Einladung

Ev. Pfarramt KG Schlosskirche 
Weingartsgreuth

Pfarramt Mühlhausen, Tel./Fax 206

Pfarrerin Dorothea Zwölfer
Sekretariat Fr. Zöschg, freitags 10-12 Uhr

Gottesdienste:
So. 01.10.   10:15 Uhr  Erntedank-Gottesdienst
   10:30 Uhr  Krabbelgottesdienst in Mühlhausen
   11:30 Uhr  Taufe Schmid Emil
So. 08.10.   10:15 Uhr  Gottesdienst
So. 15.10.   10:15 Uhr  Gottesdienst

Wöchentliche Veranstaltungen:
So n.d.GD  Bücherei
Mo.,   18.00 - 19.00  Bücherei
Mo.,   18.00  TrauerCafe in Hö./Caritas
  (jd. 4. Mo./Monat)
Mo.,   18.30  Kirchenchor
Di.,   10.00 - 13.00  Demenzgruppe Lichtblick
  im GH MH (19.09.)
Mi.,   16.00 - 17.00  Bücherei
Do.,   09.00 – 11.00  Gedächtnistraining im GH MH
  (jd. 1. Do./Monat)
Fr.   09:00 Uhr  Seniorengymnastik im GH Mh.

Besondere Veranstaltungen/Hinweise:
Di. 03.10.  10:00 Uhr  Ökumenischer Bibelweglauf,
  Start: Ebrachtalhalle Wachenroth.
  Infos und Anmeldung
  www.bibelweglauf.de

Mit Wirkung vom 01.10.17 wird die Pfarrstelle Mühlhausen 
vakant. Die Pfarramtsvertretung übernimmt Pfarrer Andreas 
Sauer aus Lonnerstadt, der bereits das Pfarramt während der 
Erkrankung von Pfarrerin Zwölfer in den vergangenen Monaten 
übernommen hatte. 
Für den Präparanden- und Konfirmandenunterricht sind Pfarrer 
Schlee und Dekanatsjugendreferentin Strelov verantwortlich.

Das Pfarramt Mühlhausen bittet darum, Termine für Taufen 
und Trauungen entweder direkt mit dem Pfarramt (206) oder 
mit dem Pfarrerehepaar Steinbauer (340) zu vereinbaren. Die 
Übernahme der Bestattungen geschieht nach Absprache mit 
den Pfarrern der Region. 
Hierzu bitte das Pfarramt (206) oder Pfarrer Sauer (09193/5179) 
kontaktieren.

P2 P2



Wachenroth - 7 - Nr. 243/KW 39

Weitere Termine und Orte können Sie der Homepage der Deut-
schen Rentenversicherung http://www.deutsche-rentenversi-
cherung.de/SiteGlobals/Forms/Yellowmap/YellowmapForm_
Marginalspalte.html entnehmen.

Apotheken-Notdienst in Höchstadt, 
Schlüsselfeld und Umgebung
29.09.-05.10. Apotheke A3, Heßdorf, Tel. 09135/720820
06. - 12.10.  Hirsch-Apotheke, Mühlhausen, Tel. 09548/260
04.10.  Apotheke Ebrach, Tel. 09553/505
06.10.  Markt-Apotheke, Burghaslach, Tel. 09552/214
08.10.  Vitalo-Apotheke, Schlüsselfeld, Tel. 09552/7665

Wenn Sie unterwegs sind, können Sie unter https://www.apo-
net.de/service/apotheke-finden.html die aktuell geöffnete Apo-
theke finden.

Die Information über die Notdienste der Apotheken ist 
unverbindlich, da sich die Notdienste sehr kurzfristig 
ändern können. Die Gemeinde kann keine Haftung für die 
Richtigkeit der Angaben übernehmen. Um in Notfällen sicher 
zu gehen, empfiehlt es sich, die angegebene Apotheke tele-
fonisch zu kontaktieren.

Auch übers Internet und per Telefon lassen sich Bereit-
schaftsapotheken ermitteln: Nach Anruf der Kurzwahl 22 8 33 
von jedem Handy (69 Cent/Min) oder der kostenlosen Rufnum-
mer 0800 00 22 8 33 aus dem deutschen Festnetz.

Zahnärztlicher Notdienst
Herzogenaurach/Höchstadt
oder unter www.notdienst-zahn.de

30.09./01.10.  Dr. Thomas Dotzauer, Gartenweg 21,
 91334 Hemhofen, Tel. 09195/993100
02./03.10.  Dr. Christian Bauer, Hannberger Str. 4,
 91093 Heßdorf, Tel. 09135/8204
07./08.10.  Dr. Holger Böhm, Tilman-Riemenschneider-
 Str. 2, 91315 Höchstadt, Tel. 09193/3787

- unter Vorbehalt -

Chile
Dt. Schule Carl Anwandter, Valdivia
Familienaufenthalt: 08. Dezember 2017 bis 13. Februar 2018
58 Schüler(innen), 16-17 Jahre

Dt. Schule R.A. Philippi, La Unión
Familienaufenthalt: 13. Dezember 2017 bis 14. Februar 2018
7 Schüler(innen), 16-17 Jahre

Dt. Schule in Villarrica
Familienaufenthalt: 13. Dezember 2017 bis 14. Februar 2018
9 Schüler(innen), 16-17 Jahre

Peru
Alexander von Humboldt Schule, Lima
Familienaufenthalt: 06. Januar 2018 bis 24. Februar 2018
40 Schüler(innen), 14-16 Jahre

Interessiert? Weitere Informationen bei:
Schwaben International e.V., Uhlandstr. 19, 70182 Stuttgart
Tel. 0711 – 23729-13, Fax 0711 – 23729-31,
schueler@schwaben-international.de
www.schwaben-international.de

Deutsche Rentenversicherung

Kompetente, zuverlässige und kostenlose 
Beratungstage der Deutschen Rentenversicherung 
in der Umgebung:

Rathaus, Marktplatz 5, 96132 Schlüsselfeld
Tel.: Terminvereinbarung: 09552/92220:

Öffnungszeiten
17.10.2017, 07.11.2017, 12.12.2017
jeweils von 8.30-12.00 Uhr

Kommunbrauhaus, Erdgeschoss, kleiner Sitzungssaal,
Obere Brauhausgasse 7, 91315 Höchstadt / Aisch
Tel.: Terminvereinbarung: 09193/626-123:

Öffnungszeiten
04.10.2017, 11.10.2017, 18.10.2017, 08.11.2017, 15.11.2017, 
22.11.2017, 06.12.2017, 13.12.2017, 20.12.2017
jeweils von 8.30-12.00 und 13.00-15.30 Uhr

Rathaus, Hauptstraße 3, 96138 Burgebrach
Tel.: Terminvereinbarung: 09546/94160:

Öffnungszeiten:
17.10.2017, 07.11.2017, 12.12.2017
jeweils von 13.30-15.30 Uhr

Deutsche Rentenversicherung, Promenadestraße 1A,
96047 Bamberg
Tel.: Terminvereinbarung: 0951/98208-0, Fax: 0951/98208-28

Öffnungszeiten
Montag  ........................................................von 7.30-15.30 Uhr
Dienstag  ......................................................von 7.30-15.30 Uhr
Mittwoch  ......................................................von 7.30-15.30 Uhr
Donnerstag  ..................................................von 7.30-17.00 Uhr
Freitag  .........................................................von 7.30-12.00 Uhr

Impressum

Amts- und Mitteilungsblatt 
des Marktes Wachenroth 
Das Amts- und Mitteilungsblatt erscheint vierzehntäglich  
donnerstags in den ungeraden Kalenderwochen und wird kostenlos an alle 
Haushalte des Verbreitungsgebietes verteilt.
–  Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG, 
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Erste Bürgermeister des Marktes Wachenroth, Friedrich Gleitsmann,  

Hauptstr. 23, 96193 Wachenroth
 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 Peter Menne in LINUS WITTICH Medien KG.
– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 zzgl. 

Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen.
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. 
Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die Allgemeinen 
Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelie-
ferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz 
des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprü-
che, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.

P2 P2



Wachenroth - 8 - Nr. 243/KW 39

Landkreis lädt zu Landkreistag50plus
Mitmachaktionen, Vorträge und Unterhaltung  
am 21. Oktober im Gymnasium Eckental
„Fit durch Bewegung“ ist das Motto des dritten Landkreista-
ges 50plus am Samstag, 21. Oktober 2017. Von elf bis 16 Uhr 
können Neugierige sich im Gymnasium Eckental bei rund 50 
Ausstellern aus Vereinen, Verbänden, Organisationen, Selbst-
hilfegruppen, seniorenfreundliche Betrieben und Dienstleistern 
darüber informieren, wie sie sich mental und körperlich fit hal-
ten können. Der Eintritt ist kostenlos.

Im Gespräch mit Experten
Wird uns bald ein Roboter bei der Pflege unterstützen?“, fragt 
Moderatorin Petra Nossek-Bock, Chefredakteurin des Magazin 
sechs+sechzig und sucht im Gespräch mit Fachkräften aus 
der Wissenschaft und der Praxis Antworten darauf. Vorträge 
informieren über Wohnen mit intelligenter Technik und erklären 
wie es sich barrierefrei und energieeffizient leben lässt. Wegen 
der ungebrochen hohen Nachfrage nach den „C@fe T@bet“-
Kursen gibt Tutorin Boja Marshall in Raum 170 ein Seminar für 
Einsteiger an Tablet und iPad.

Zuhören, sich bewegen und Neues ausprobieren
Prof. Dr. Klaus Pfeifer von der Friedrich-Alexander-Universität 
Erlangen-Nürnberg verrät den Besucherinnen und Besuchern 
Tricks, wie sie sich zu regelmäßiger Bewegung motivieren. 
Zum Thema Mobilität beantwortet OVF-Linienmanager Werner 
Schmidt Fragen seiner Zuhörerinnen. Olaf Müller, Verkehrserzie-
her bei der Polizeiinspektion Erlangen-Land macht sein Publikum 
fit für Sicherheit im Straßenverkehr. Wer lieber aktiv sein möchte, 
kann sein Geschick am Fahrsimulator testen, Segway fahren, 
Yoga auf dem Stuhl ausprobieren oder Koordination und Gleich-
gewicht in einem Bewegungsparcours herausfordern.

Unterhaltung geboten
Zwei ehrenamtliche Wohnberater des Landkreises zeigen Inte-
ressierten, wie sie sich einfach ihr eigenes Hochbeet bauen 
und Floristin Dina Tietze empfiehlt die dazu passenden Pflan-
zen. Musikalisch umrahmt die Big Band des Gymnasiums den 
Landkreistag 50plus. Auch für das leibliche Wohl der Besuche-
rinnen und Besucher ist gesorgt.

Weitere Informationen
Weitere Informationen zum Landkreistag 50plus und das Pro-
gramm gibt es bei Anna Maria Preller, Seniorenbeauftragte des 
Landkreises, unter der Telefonnummer 09131/803-277 und im 
Internet unter https://www.erlangen-hoechstadt.de/leben-in-
erh/seniorenberatung/landkreistag-50plus/.

Ehrenamtskarte jetzt neu beantragen

Blaue Ehrenamtskarten laufen dieses Jahr aus
Rund 1.700 ehrenamtlich Engagierte im Landkreis Erlangen-
Höchstadt besitzen mittlerweile die Bayerische Ehrenamtskarte. 
Die ersten Karten wurden im Rahmen einer Feier im Oktober 
2014 ausgegeben. Die blaue Ehrenamtskarte verliert ihre Gül-
tigkeit nach drei Jahren. Inhaberinnen und Inhaber dieser Karte 
können bereits jetzt einen Antrag auf Verlängerung stellen. 
Die Voraussetzungen für den Erhalt bleiben unverändert. Die 
Inhaber der goldenen Ehrenamtskarte sind nicht betroffen, da 
deren Gültigkeit unbefristet ist.

Der Landkreis Erlangen-Höchstadt zeichnet sich durch sein 
vielfältiges Vereinswesen und durch herausragenden ehren-
amtlichen Einsatz vieler Bürgerinnen und Bürger aus. Dies 
honoriert der Landkreis Erlangen-Höchstadt mit der Bayeri-
schen Ehrenamtskarte. Die Besitzer der Karte erhalten Ver-
günstigungen bei rund 100 Einrichtungen des Freistaates 
Bayern, der privaten Wirtschaft sowie bei kommunalen Einrich-
tungen. 

Landkreis unterstützt klimafreundliche 
Mobilität mit Förderprogramm  
für Elektroroller
Bürgerinnen und Bürger bekommen 200 Euro Zuschuss
Um die Abgas- und Lärmbelastung in der Region zu senken, 
hat der Landkreis Erlangen-Höchstadt beschlossen, den Kauf 
neuer Elektroroller zu bezuschussen. Wer einen solchen Rol-
ler erwirbt, erhält mindestens 200 Euro. Können Käuferinnen 
und Käufer zudem nachweisen, dass der eigene Haushalt 
Strom bezieht, der zu 100 Prozent aus erneuerbaren Energien 
stammt, bekommen sie einmalig 20 Euro extra. „Für verdich-
tete Gebiete und Ballungsräume wie dem Landkreis Erlangen-
Höchstadt, der aufgrund der Pendlerstrukturen eng mit der 
Stadt Erlangen verflochten ist, sind Elektroroller mit Reichwei-
ten von 50 bis 80 Kilometern bestens geeignet und bieten sich 
als Auto-Ersatz an.

Mit unserem Förderprogramm wollen wir im Landkreis darauf 
aufmerksam machen“, sagt Simon Rebitzer, Klimaschutzbeauf-
tragter des Landkreises Erlangen-Höchstadt.

Bedingungen und Antragsformulare im Internet
Das Förderprogramm gilt bis Ende 2018. Die genauen Förder-
bedingungen und die Antragsformulare stehen auf der Web-
seite des Landratsamtes unter https://www.erlangen-hoech-
stadt.de/buergerservice/a-bis-z/elektroroller-foerderprogramm/. 
Sie sind auch bei dem Klimaschutzbeauftragten Simon Rebit-
zer unter der Telefonnummer 09131/803–380 229 oder per 
E-Mail an simon.rebitzer@erlangen-hoechstadt.de erhältlich.

„Netzwerktreffen Unternehmer(innen)“ 
gibt Tipps zu Geschäftsplan, 
Finanzplanung, Buchhaltung und Steuern
Unternehmer beleuchten kaufmännische Seite
Unternehmer(innen) sind oftmals „Ein-Mann-“ oder „Ein-Frau“-
Unternehmen. Kaufmännische Aufgaben meistern sie selbst 
oder mit begrenzten Ressourcen. Für das Kerngeschäft – Kun-
dennutzen zu schaffen – bleibt kaum Zeit. Das will das „Netz-
werktreffen Unternehmer(innen)“ ändern. Interessierte bekom-
men am Donnerstag, 12. Oktober 2017, von 16:30 bis 19 Uhr 
im Kleinen Sitzungssaal des Rathauses Erlangen (1. OG), Rat-
hausplatz 1, Tipps, wie sie kaufmännische Abläufe effizienter 
gestalten.

Austausch steht im Vordergrund
In seinem Vortrag umreißt Dipl.-Kaufmann Gerhard Güllich die 
wichtigsten Aspekte zu Geschäftsplan, Finanzplanung, Buch-
haltung und Steuern. In einem 30-minütigen Workshop tau-
schen sich die Teilnehmerinnen und Teilnehmer aus, sammeln 
„Best Practice“-Erfahrungen und holen sich Tipps von anwe-
senden Experten. Birgit Bayer, Inhaberin von Bibalon Garden 
Design aus Nürnberg und Stefan Hutzler, Inhaber der Firma 
BrühHaus aus Baiersdorf stellen zudem ihre Firmen vor, berich-
ten über Erfahrungen, Hindernisse und die nächsten Schritte.

Anmeldung erbeten
Das „Netzwerktreffen Unternehmer(innen)“ findet bereits zum 
achten Mal statt. Es unterstützt kleinere und mittlere Firmen, 
Freiberufler, Selbständige, Händler und Handwerker dabei, 
sich auf dem Markt zu etablieren. Interessenten können sich 
bis Montag, 09. Oktober 2017 per E-Mail an wirtschaftsfoerde-
rung@erlangen-hoechstadt.de für die kostenlose Veranstaltung 
anmelden. Die Teilnehmerzahl ist auf 30 begrenzt.

P1 P1



Wachenroth - 9 - Nr. 243/KW 39

Frauenliebe und -leben
Unter diesem Titel veranstaltet die Frauenvokalgruppe Fre-
quenzia aus Burgebrach am Samstag, den 21. Oktober 2017 
um 19:30 Uhr ein Konzert im Schloss in Sassanfahrt.
Zu Gehör kommen Lieder rund um die Frau von der Klassik bis 
zur Moderne. Vorgetragen werden die Stücke von Tanja Wat-
zinger (Sopran), Eva Mark-Mühlher (Klavier), sowie der Frauen-
vokalgruppe Frequenzia.

Eintritt: VVK 7€, AK 9€
Infos und Kartenbestellung unter:
frequenzia@gmail.com oder 01577 196 0815

Monika von Grafenstein, 1. Vorsitzende

Höchstadt Alligators greifen mit 
ehemaligem Nationalspieler neu an
Seit 1993 schreibt der Höchstadter EC seine Erfolgsge-
schichte. Als einer von nur zwei Eishockeyvereinen in Mittel-
franken konnte sich der HEC mit einer furiosen Entwicklung 
rasch in der Region etablieren und zählt seit Jahren zu den 
sportlichen Highlights. Nach dem überraschenden Abstieg 
in die Bayernliga darf sich die Mannschaft um Spielertrainer 
Daniel Jun zweifellos als Favorit sowohl im Kampf um die Bay-
erische Meisterschaft, als auch um den Wiederaufstieg in die 
Oberliga bezeichnen.
Die Bayerische Eishockey-Liga ( „BEL“ oder auch „Bayernliga“) 
ist die höchste Spielklasse des Bayerischen Eishockeyver-
bands und gilt als eine der wichtigsten und renommiertesten 
Ausbildungsligen für die Stars von Morgen. Am Ligabetrieb 
nehmen 14 Mannschaften teil, darunter viele Traditionsver-
eine wie der EV Füssen oder der TSV Erding, auch die Der-
bys gegen den EV Pegnitz versprechen den Zuschauern eine 
spannende Saison.
Im Mannschaftskader der Höchstadt Alligators konnten für die 
Saison 2017/18 alle wichtigen Leistungsträger gehalten wer-
den, sowohl Torhüter Philipp Schnierstein, als auch Topscorer 
Michal Petrak, sowie Toptorjäger Ales Kreuzer werden wei-
terhin für die Alligators auf dem Eis stehen und auch Tomas 
Urban, ein weiterer Publikumsliebling, kehrt nach einjähriger 
Verletzungspause wieder zurück nach Höchstadt.
Verstärkt wird die Mannschaft durch Jiri Mikesz, der vom EV 
Lindau in den Aischgrund wechselte und den sicherlich promi-
nentesten Eishockeyspieler der bisher fast 25jährigen Vereins-
geschichte des HEC, Vitalij Aab, ehemaliger deutscher Natio-
nalspieler und 635-facher DEL-Spieler. „Jiri Mikesz ist ein echter 
Teamplayer, Tomas Urban ein Kämpfer und Vitalij Aab bringt uns 
Erfahrung,“ erklärt Trainer Daniel Jun und zeigt zudem mit den 
Verpflichtungen von Marc Roth und Felix Ribarik, zwei jungen 
Talenten us der Region, die sich in der höchsten Nachwuchsliga 
bereits bewiesen haben, seinen Blick in die Zukunft:
„Die Mannschaft ist jünger geworden und genau jetzt, in der 
Bayernliga, können die jungen Spieler die Erfahrungen sam-
meln, die sie brauchen werden,“ erklärt Jun.

In der Vorbereitung der vergangenen Wochen wurde dieser 
Mannschaft nun der letzte Schliff gegeben um am 6. Oktober 
gemeinsam in Topform in die neue Saison zu starten.

Wichtige Termine:
03.10.2017
18 Uhr Vorbereitungsspiel gegen den ERSC Amberg
06.10.2017
20 Uhr 1. Saisonspiel auswärts gegen den TSV Erding
08.10.2017
18 Uhr  1. Heimspiel der Saison gegen den EV Füssen
Eisstadion am Kieferndorfer Weg
Kieferndorfer Weg 77,91315 Höchstadt an der Aisch

Weitere Infos: www.hoechstadt-alligators.de,
www.facebook.com/HoechstadtAlligators

Dazu zählen zum Beispiel kostenlose oder ermäßigte Eintritte 
in Schlösser, Museen, Hallenbäder bis hin zu Rabatten bei 
Bäckereien oder Apotheken. Eine Übersicht über die Akzep-
tanzstellen sowie die Voraussetzungen zum Erhalt der Bayeri-
schen Ehrenamtskarte sind unter https://www.erlangen-hoech-
stadt.de/leben-in-erh/ehrenamt/ehrenamtskarte/ zu finden.

Interessierte können die Ehrenamtskarte bei Alexandra Krause 
vom Landratsamt Erlangen-Höchstadt unter der Telefonnum-
mer: 09131/803 380233 oder per E-Mail an alexandra.krause@
erlangen-hoechstadt.de beantragen. Die Anträge können 
ebenfalls auf der Internetseite des Landkreises Erlangen-Höch-
stadt unter https://www.erlangen-hoechstadt.de/leben-in-erh/
ehrenamt/ehrenamtskarte/ heruntergeladen werden.

Aktivsenioren beraten Arbeitssuchende, 
Existenzgründer und Kleinunternehmer
Der nächste Beratungstermin der AKTIVSENIOREN BAYERN 
e.V. steht fest: Er findet am Montag, dem 6. November 2017 
von 14-18 Uhr im Landratsamt Erlangen-Höchstadt, Marktplatz 
6 in Erlangen, statt. Interessierte melden sich bitte bis Donners-
tag, 02. November 2017 unter der Nummer 09131/803-204 bei 
Thomas Wächtler, Wirtschaftsförderer des Landkreises, an.

Die Aktivsenioren beraten Existenzgründer sowie kleine und 
mittlere Unternehmen zu Gründungsfragen und Unternehmens-
führung. Arbeitssuchende und Wiedereinsteiger/Innen unter-
stützen sie bei ihren Bewerbungen. In ihren Sprechstunden 
geben die Vereinsmitglieder ihre Berufs- und Lebenserfahrung 
aus Wirtschaft und Management ehrenamtlich und honorarfrei 
weiter.

Gedächtnistraining  
mit Bewegung für Senioren Teil 1
Ehrenamtsbüro informiert
Der zertifizierte Gedächtnistrainer Walter Ferbar zeigt Übun-
gen, Tipps und Tricks, wie Betroffene Informationen im Alltag 
leichter behalten und wieder abrufen können. Die Seminare 
sind kostenlos und richten sich an Ehrenamtliche, die sich in 
der Seniorenarbeit engagieren.

Seminar in Kooperation mit dem Seniorenbeirat Eckental: 
Dienstag, 10.10.17, 14.30 17.00 Uhr, Feuerwehrhaus - Freiwillige 
Feuerwehr Eckenhaid, Heidestrasse 11, 90542 Eckental. Anmel-
dung bitte bis 02.10.2017 telefonisch unter 09131/803-279 oder 
per E-Mail an ehrenamtsbuero@erlangen-hoechstadt.de.

Seminar in Kooperation mit dem Seniorenbeirat Heßdorf: 
Donnerstag, 26.10.17, 14.30 17.00 Uhr, Seebachgrundhalle 
Hannberg, Kirchensteig 2, 91093 Heßdorf. Anmeldung bitte bis 
10.10. 2017 telefonisch unter 09131/803-279 oder per E-Mail 
an ehrenamtsbuero@erlangen-hoechstadt.de.

Herbstbasar im Kindergarten
Der Elternbeirat der kath. Kindertagesstätte St. Hedwig (Eger-
landstr. 16, 91315 Höchstadt, Telefon: 09193/9505) veranstaltet 
am Freitag, 29.09.2017 von 18 - 20 Uhr (Einlass für Schwan-
gere ab 17 Uhr) und am Samstag, 30.9.2017 von 9.00 – 10.00 
Uhr einen Basar für Herbst- und Winterbekleidung bis Größe 
158, Schuhe, Spielzeug und sonstiges Kinder- und Schwanger-
schaftszubehör.

Die erforderlichen Listen und Etiketten können ab sofort für 2 € 
in der KiTa erworben werden.

Auf Ihr Kommen freut sich der Elternbeirat der KiTa St. Hedwig

P1 P1



Wachenroth - 10 - Nr. 243/KW 39

Fr. 06.10.
20:00 Uhr  Kultursaal FKF: Lachnacht mit Marius Jung, 

Benjamin Eisenberg, Marcellini, Sterckerlfisch 
und Schlagsahne, VVK 15 €, AK 17 €

Sa. 07.10.
17:00 Uhr  gesamtes Stadtgebiet: Nacht der Kulturen mit 

Musik, Lesungen, Tanz, Ausstellung, kulinari-
sche Köstlichkeiten, Eintritt frei

Do. 12.10.
19:30 Uhr  Kultursaal FKF, Informationsabend zur Pfar-

reifahrt 2018 nach Lourdes, Eintritt frei, 
Ansprechp. Dekan Kilian Kemmer

Fr. 13.10.
20:00 Uhr  Marktbrunnen: Sagenhaftes Höchstadt, Stadt-

führung 90 min, TK 6 €

Fr. 13.10. + Sa. 14.10.
14:00 Uhr  Antoniuskapelle Lauberberg, Wanderung um 

den Lauberberg, anschl. Film über Theaterauf-
führungen Legende vom Lauberberg von 2011, 
Eintritt frei

Auftakt Eiskunstlauf 2017
Die Eiskunstlaufabteilung des ESC Höchstadt e.V. startet in 
die neue Saison!
Die bereits bestehenden Gruppen treffen sich am Samstag, 
07.10. zu ihren gewohnten Trainingszeiten auf dem Eis.

Das Schnuppertraining für die absoluten Neuanfänger (ab 
4 Jahren) findet an den Samstagen 14. und 21.10. statt. Sie 
werden ab 10:00 Uhr in der Eishalle schriftlich erfasst, das 
Schnuppertraining findet von 10:30 bis 11:00 Uhr statt. Bitte 
achten Sie darauf, dass Ihr Kind warme Kleidung trägt, keine 
Jeans! Handschuhe sind Pflicht! Die Schlittschuhe müssen mit 
Kunstlaufkufen, d.h. mit Zacken, ausgestattet sein.

Während Ihr Kind in guten Händen ist, haben auch Sie die 
Möglichkeit, das Eiskunstlaufen zu erlernen. Das Erwachsen-
entraining findet ebenfalls von 10:30 bis 11:00 Uhr, also zeit-
gleich zum Training der Kleinsten, statt.

Zudem bieten wir an den Schnuppersamstagen je von 10:00 
bis 11:15 Uhr einen Schlittschuhbasar an. Wer seine alten 
Schlittschuhe verkaufen möchte, gibt diese bitte bis 10:00 Uhr 
ab.
Aufgrund der Umbaumaßnahmen in der Eishalle sind die sani-
tären Einrichtungen nur eingeschränkt nutzbar.

Hinweis: Die Eiskunstlaufabteilung nimmt an der Nacht der 
Kulturen am 07.10. teil. Von 18:30 bis 19:00 Uhr werden 
Tänze der vergangenen Eisgala gezeigt.

Auf Ihr/Euer Kommen freut sich die Eiskunstlaufabteilung des 
ESC

Kultur-Gemeinschaft Markt Mühlhausen
lädt ein zum

„Kaffeekränzla“ am 08.10.17ab 14:30 Uhr im „BÄR“
mit leckeren Kuchen & Torten, Kaffee, Tee...

Kontakt: Susanne Klaus (0171-2049566)

Weitere Termine: 5. Nov, 10. Dez

außerdem erstmalig zum
„Kartelstammtisch“ am 08.10.17 von 10-12 Uhr
in der Gaststube

Weitere Termine: 22.10., 5.11., 26.11.

Auch Nicht-Mitglieder sind zu beiden Veranstaltungen
herzlich willkommen!

Veranstaltungen in Höchstadt:
Sa. 30.09.
19 - 21 Uhr  Jugendzentrum: AKKU Kino: 2 Filme in Folge, 

Eintritt frei

Mo. 02.10.
15:00 Uhr  Stadtbücherei: Heike Brehm liest: Der Regen-

bogenfisch lernt verlieren, Eintritt frei

Mo. 02.10.
19:00 Uhr  ChristusKirche: Konzert: Gospel-Boat zusam-

men mit dem Kirchenchor, Spende erbeten

Fr. 06.10.
19:30 Uhr  GH „Hirschen“: Vortrag: Pest im Mittelalter, 

Referent Dr. Martin Grauer

Familienanzeigen!
Teilen Sie es in Ihrer Heimat- und  

Bürgerzeitung mit – einfach bequem 

ONLINE BUCHEN: www.wittich.de

P2 P2



Wachenroth - 11 - Nr. 243/KW 39

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Claudia Kern
Mobil: 0177 9159865

c.kern@wittich-forchheim.de

Ihr Verkaufsinnendienst 

Sabine Kowalsky
Tel.: 09191 723264

Fax. 09191 723242
s.kowalsky@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Wir sind für Sie da...

  

P2 P2




